Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 10686/SYT-NV
V/v tổ chức tiếp nhận người bệnh

COVID-19 có triệu chứng mức

độ nặng, nguy kịch tại các cơ sở

thu dung, điều trị thuộc tầng 1.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày 21 tháng 12 năm 2021

      Kính gửi:

                       - Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai;

                       - Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất;

  - Giám đốc các Bệnh viện ĐKKV Long Khánh,

    Long Thành, Định Quán;

  - Giám đốc Bệnh viện Nhi Đồng Nai;

  - Trung tâm y tế các huyện, thành phố.

                                 (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Văn bản số 24346/CV-BCĐ ngày 16 tháng 12 năm 2021

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố Biên Hòa về việc chuyển

điều trị các trường hợp nhiễm COVID-19 tại các khu cách ly y tế tập trung (tầng 1)

đến các cơ sở thu dung thuộc tầng 2 và tầng 3.

Để chủ động đảm bảo công tác thu dung, điều trị người bệnh đáp ứng kịp thời

với các tình huống dịch bệnh COVID-19 nhất là người bệnh tại các cơ sở thu dung,

điều trị COVID-19 thuộc tầng 1 diễn biến nặng, hạn chế đến mức thấp nhất số

trường hợp tử vong trong giai đoạn triển khai Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11

tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời về “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh; Giám đốc Sở

Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị thực hiện những nội dung sau:

- Tổ chức tiếp nhận và điều trị, tuyệt đối không được từ chối các ca bệnh từ

các cơ sở thu dung, điều trị thuộc tầng 1 nếu xác định người bệnh COVID-19 có

triệu chứng mức độ nặng và nguy kịch.

- Duy trì, nâng cao năng lực hoạt động của Trung tâm Hồi sức tích cực Bệnh

viện Phổi Trung ương tại Đồng Nai (Bệnh viện Thống Nhất Đồng Nai); Trung tâm

Hồi sức tích cực vùng tại Bệnh viện đa khoa Đồng Nai; Khoa Hồi sức tích cực Bệnh

viện Nhi Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh, Long Thành, Định

Quán.

- Triển khai số giường Hồi sức tích cực bệnh nhân COVID-19 được điều chỉnh

theo Kế hoạch số 9299/KH-SYT ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc Sở Y tế

về thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng.

- Các đơn vị triển khai kế hoạch đáp ứng ô xy cho các tầng điều trị, đảm bảo đủ

ô xy phục vụ người bệnh tại các tầng, góp phần giảm tỉ lệ tử vong do COVID-19.

- Giao Bệnh viện đa khoa khu vực Long Thành tiếp nhận bệnh nhân COVID-19

thuộc tầng 2, tầng 3 có kèm các bệnh lý nội khoa khác. Đối với các bệnh nhân

COVID-19 cần can thiệp phẫu thuật giao Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện

đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện Nhi thực hiện.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố triển khai đến các cơ sở thu dung điều trị

COVID-19 thực hiện tốt công tác phối hợp chuyên môn giữa cơ sở điều trị tuyến

dưới với tuyến trên, thông báo tình trạng người bệnh cho tuyến trên trước khi

chuyển viện để chuẩn bị tốt công tác cấp cứu, hồi sức người bệnh. Đảm bảo an toàn

cho người bệnh trong quá trình chuyển viện.

Đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện, báo cáo khó

khăn vướng mắc kịp thời về Sở Y tế được giải quyết./.

Nơi nhận:
   - Như trên;

   - BGĐ SYT;

   - BCĐ PCD COVID-19 các huyện/TP;

   - Các đơn vị trực thuộc;

   - Các cơ sở KCB ngoài công lập;

   - Lưu: VT, NV.
        (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T14:41:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!